

Kirkemøtets satsingsområder representerer også rammer for arbeidet. MKRs særskilte mandat og rolle er slik at rådet ikke kan gå inn i alle Kirkemøtets satsingsområder og samtidig ta høyde for alle de "tverrgående perspektiv". Men det er en kontinuerlig utfordring – også for planleggingen av virksomheten for 2003, å la Kirkemøtets satsingsområder utfordre rådets samarbeid og kommunikasjon med de økumeniske organisasjonene og med alle de bilaterale partnerne som Den norske kirke har blant annet gjennom MKR.

Generalsekretæren mener på denne bakgrunn at det er MKRs oppgave å velge ut noe av dette som særlig relevant for den del av den samlede virksomhet som ligger innenfor rådets mandat. Denne form for **prioritering** blir en sentral oppgave for rådet i dets møte i mai.

I det vedlagte dokument foreslår jeg en slik prioritering.

Forslag til vedtak:

Mellomkirkelig råd vedtar dokumentet "Rammer og føringer for Mellomkirkelig råds virksomhet 2003".

Rådet fastsetter følgende kjerneområder som prioriterte områder for virksomheten i 2003:

- *Forvalte og utvikle kirke-kirkerelasjoner.*
- *Inspirere til lokaløkumenisk arbeid i Norge.*
- *Arbeide for religionsdialog i Norge.*

RAMMER OG FØRINGER FOR MELLOMKIRKELIG RÅDS ARBEID 2003

Dette dokument danner grunnlaget for arbeidet med MKRs Årsplan 2003.

1. Kirkemøtets visjon for alt arbeid i Den norske kirke i perioden 2002-2005 å være "Lokal kirke i et globalt fellesskap" er et uttrykk for at økumenisk og internasjonalt arbeid har slått rot i kirken også når kirken bestemmer sin identitet. Dette er allikevel ikke uten videre det samme som at Mellomkirkelig råds mandat, oppgaver og plass i kirkens struktur er bredt forstått og rotfestet. **Det er derfor en kontinuerlig oppgave for MKR å drøfte hvordan dette bedre kan skje.**
2. Rådet vil også i 2003 fordele 10% av avkastningen fra OVF til søsterkirker ifølge de retningslinjer som rådet har vedtatt. **Som ledd i dette vil rådet ha en gjennomgang av erfaringene med tildelingene og kriteriene.**
3. Innen februar 2003 har rådet hatt en drøfting av hvordan arbeidet i de økumeniske organisasjonene skal prioriteres i forhold til hverandre inkludert en drøfting av om fordelingen av medlemskontingenter har den ønskede profil. Rådet forutsetter at departementets tildeling til drift av de sentralkirkelige råd for 2003 viderefører det nivå for medlemskontingenter til økumeniske og internasjonale organisasjoner som ble lagt i 2002. **MKR vil vurdere medlemskontingenten til NØR i 2003 i sammenheng med de vedtak som KM fatter og de alternative samarbeidsformer som utvikles i Norden.**
4. KR vil også i 2003 fordele OVF-midler internt til prosjekter og initiativ i de sentralkirkelige råd innen satsingsområdene vedtatt av KM. I 2002 var kun en mindre del av denne tildelingen som kom den internasjonale og økumeniske del av den samlede virksomheten til gode. **Rådet ser behov for at dette endres noe i 2003.**
5. Det faglige arbeidet som gjøres gjennom Teologisk Nemnd (TN) og Komiteen for internasjonale Spørsmål (KISP) vil bli videreført. NØM-feltet har fått et forsterket fokus på religionsmøtet. Det vil bli arbeidet med den framtidige organiseringen av dette viktige fagfeltet med sikte på å få til en smidig og oppgaveorientert struktur.
6. Den største enkeltoppgaven for MKR 2003 er å slutføre planleggingen av KEKs generalforsamling i Trondheim 26. juni-2. juli og bidra til en vellykket avvikling av denne. **Rådets målsetting om å utvikle et mangfold av relasjoner mellom Den norske kirkes menigheter og bispedømmer og europeiske kirker som en del av arbeidet med generalforsamlingen er ærgjerrig, men må søkes realisert.** Utviklingsarbeidet knyttet til KEKs generalforsamling må også omfatte lokaløkumenikken i Norge.
7. Som en grunnleggende ramme for arbeidet innen mandatet gjelder at Den norske kirke er i **kirkefellesskap/communio** med 130 lutherske kirker gjennom Det lutherske verdensforbund (LVF), med de anglikanske kirkene i England, Skottland, Irland og Wales gjennom Porvoo-avtalen og med Metodistkirken i Norge gjennom "Nådens fellesskap". Og vi er i alter- og prekestol-felleskap med ca. 100 kirker i Leuenberg Kirkefellesskap. Arbeidet med å manifestere et lokaløkumenisk fellesskap med Metodistkirken i Norge må fortsette i kontakt med aktuelle menigheter.

8. **LVFs generalforsamling i Winnipeg 2003 vil være den andre store internasjonale kirkebegivenhet for Den norske kirke.** En hovedmålsetting for MKR er å bidra til at den lutherske kommunio kan fordypes, forsterkes og finne nye konkrete uttrykk i kirkenes liv gjennom forberedelse og deltakelse på generalforsamlingen”.

Mye av Rådets virksomhet **gjøres gjennom de internasjonale økumeniske organisasjonene** hvor Den norske kirke er medlem . MKR vil være med å bære et ansvar for at likestilling mellom kjønnene holdes oppe som grunnleggende verdi i de økumeniske organisasjonene.

9. Disse er i 2003:

Tre saker vil påkalle spesiell oppmerksomhet i **Kirkenes Verdensråds (KV)** arbeid i 2003. Rapporten fra den såkalte Special Commission vil bli presentert. Arbeidet med å rekruttere ny generalsekretær vil starte. Dessuten vil kirkenes bidrag til å skape en rettferdig fred for palestinerne bli en fokusert oppgave gjennom lanseringen av Ecumenical Accompaniment Program to Palestine and Israel (EAPPI). MKR vil sammen med KN, NKR og Delta Internasjonal (KFUK/M) søke å delta aktivt i dette initiativet. MKR vil fortsatt delta aktivt med deltakere i flere av KVs Kommisjoner og rådsgupper bl.a. med planlegging av KVs neste misjonskonferanse i 2005. Prost Trond Bakkevig er medlem av Sentralkomiteen.

10. Gjennom **Det lutherske verdensforbund (LVF)** vil vi fortsatt delta på et bredt felt. Vi vil fortsatt være betydelig engasjert i forvaltning av LVFs eiendom på Oljeberget i Jerusalem og søke å bidra med å skaffe støtte til driften av Augusta Victoria Sykehuset. Fram til generalforsamlingen vil Inger Johanne Wremer utføre sine funksjoner som Den norske kirkes medlem i Rådet , som nordisk vise-president gjennom setet i Eksekutivkomiteen og som organisasjonens valgte Treasurer. I rammen av den lutherske communio søkes det et avtalt og særskilt kirkefelleskap til den evangelisk lutherske kirke i Brasil og i Etiopia.
11. **Nasjonalkomiteen for LVF i Norge** vil i 2003 være et viktig forum for forberedelsene til LVFs generalforsamling i Canada i 2003 og – delvis som en del av dette - for samtalen om hvordan samarbeidet med lutherske søsterkirker i LVF skal organiseres og fordeles mellom den offisielle kirkestruktur og frivillige organisasjoner for misjon og internasjonal diakoni.
12. **Samarbeidet med Konferansen av Europeiske kirker (KEK)** vil i 2003 primært handle om at Den norske kirke følger opp de beslutninger som er tatt om å være vertskirke for generalforsamlingen i Trondheim 25. juni-2. juli 2003.
13. **Nordisk økumenisk råd (NØR)**. I 2002 foreslo MKR å si opp sitt direkte medlemskap i NØR, men videreføre sin tilknytning gjennom NKR. KM 2002 vil ta den endelige beslutning og arbeidet i 2003 vil bestå i å følge opp vedtaket på ulike måter.
14. **Churches Commission on Migrants in Europe (CCME)** vil i 2003 fortsatt være den viktigste samarbeidsarena for kirkenes engasjement for innvandrere, flyktninger og asylsøkere i Europa. Også i de internasjonale perspektivene ved Den norske kirkes dialog med romanifolket er CCME en ressurs for vårt arbeid som vil bli mer aktivisert fram mot KEKs generalforsamling.
15. **Leuenberg Kirkefelleskap (LK)** – I inneværende generalforsamlingsperiode 2001-2010 vil Den norske kirke søke å delta i en av LKs arbeidsgrupper.

16. Gjennom **Porvoo-fellesskapet** vil vi søke å finne fram til nye samarbeidsområder med de anglikanske kirkene på andre siden av Nordsjøen samt å arbeide for at flere norske bispedømmer har etablert et anglikansk vennskapsbispedømme i Irland, Skottland, Wales eller England.
17. På **nasjonalt plan** er vårt medlemskap i **Norges kristne råd (NKR)** den viktigste økumeniske arena.
Gjennom Norges kristne råd (NKR) samarbeider MKR på vegne av Den norske kirke med andre kirker i Norge både om lokalt, nasjonalt og internasjonalt økumenisk arbeid. MKR bør arbeide aktivt for at NKR gjenopptar sin rolle som lokaløkumenisk tilrettelegger. I 2003 vil MKR delta aktivt i Hovedkomiteen for **"Det økumeniske tiåret mot vold: Bygg freden - Kirkene søker sannhet, fred og forsoning"**. MKR vil også samarbeide aktivt med NKR og de andre partene som er Caritas, KN og NORME i **"Norsk økumenisk fredsplattform"**. Generalsekretæren og biskop Olav Skjevesland er styremedlemmer i NKR.
18. Gjennom det nære arbeidsfellesskapet med **Kirkens U-landsinformasjon (KUI)** og dermed Global Info (Frikirkene) har Mellomkirkelig råd et sentralt arbeidsredskap for menighetspedagogisk virksomhet samt arbeid med spørsmål som gjelder vennskapsmenigheter og implementering av Forbruk og rettferd-satsingen.
19. På feltet misjon og økumenisk samarbeid er **Samarbeidsrådet for menighet og misjon (SMM)** et viktig organ for samarbeid mellom KM (KR, MKR og BM) og de frivillige lutherske organisasjoner for ytremisjon om temaet "misjonerende menigheter" og ulike typer kontakt mellom menigheter i Norge og i land hvor norsk ytremisjon arbeider. I 2003 vil MKR føre sitt prosjekt "Guds menighet er jordens største under" i mål.
20. Med **Kirkens Nødhjelp (KN)** arbeider vi etter en Rammeavtale hvor samarbeid i 2003 spesielt vil handle om økumeniske organisasjoner (særlig KV og LVF), beslutningspåvirkning overfor myndigheter (blant annet gjennom Ecumenical Advocacy Alliance (EAA), samarbeid innenfor definerte fagfelt (f.eks. Tiåret mot vold) eller regioner (f.eks. Balkan og Midtøsten) og samarbeid om KEKs generalforsamling.
21. Blant de **ikke-kirkelige samarbeidspartnerne** vil samarbeidet med **Utenriksdepartementet (UD)** fra sak til sak søkes videreført. En vil søke dialog om politiske utfordringer og økonomisk støtte til prosjekt. Beslutningspåvirkningsarbeidet skjer delvis direkte fra rådet og delvis sammen med andre, blant annet KN.
MKR vil fortsatt være sekretariat for Det norske menneskerettighetsfond. Samarbeidet vil også gjelde spørsmålet om global fattigdomsbekjempelse og oppfølging av de to FN-toppmøtene i 2002, samt menneskerettighets-, freds- og forsoningsarbeid. Samarbeidet vil skje opp mot FNs generalforsamling og FNs Menneskerettighetskommisjon, og mot spesifikke land og regioner innenfor rammen av Felleskirkelig plattform for fred og forsoning og **Oslo-koalisjonen for religions- og livssynsfrihet**. I dette samarbeidet vil Midtøsten, Balkan, Colombia, Great Lakes-regionen og Sri Lanka fortsatt være i fokus.
22. På et annet kjerneområde er **Samarbeidsrådet for tros- og livssynssamfunn i Norge** en arena for og samarbeidspartner omkring religionspolitiske spørsmål og arbeid med å finne fellesverdier for et konkret samfunnsengasjement i Norge hvor majoritets- og minoritetsreligioner- og livssynssamfunn har felles interesse.

23. NGO Forum for menneskerettigheter, Forum for utvikling og miljø og Miljøheimervernet er andre koalisjoner hvor MKR/KN også i 2003 vil delta på vegne av Den norske kirke.

De 9 kjerneområdene som rådet tidligere har utledet av rådets mandat, føres videre. På alle områdene vil rådet i 2003 ha et løpende engasjement og arbeid. Dette vil fremgå av Årsplan for de sentralkirkelige råd

De 9 kjerneområdene er:

Kjerneområde 1: Ivareta medlemskap i de økumeniske organisasjonene

Kjerneområde 2: Forvalte og utvikle kirke-kirke-relasjoner

Kjerneområde 3: Inspirere til lokaløkumenisk arbeid i Norge

Kjerneområde 4: Føre læresamtaler med kirkesamfunn

Kjerneområde 5: Arbeide for religionsdialog i Norge

Kjerneområde 6: Arbeid med menneskerettighetspørsmål

Kjerneområde 7: Delta i freds- og forsoningsprosesser

Kjerneområde 8: Styrke forståelsen for og deltakelse i misjon og internasjonal diakoni

Kjerneområde 9: Forbruk og rettferd

Fra år til år vil kjerneområdene ha ulik vekt i rådets arbeid. På bakgrunn av de utfordringene som KEKs og LVFs generalforsamlinger i 2003 representerer for rådet vil Kjerneområde 2: Forvalte og utvikle kirke-kirkerelasjoner bli gitt prioritert.

På bakgrunn av utfordringene som ligger i KEKs generalforsamling samt samarbeidet i NKR, "Nådens Fellesskap" og "Tiåret mot vold" peker Kjerneområde 3: Inspirere til lokaløkumenisk arbeid i Norge seg ut som en prioritert oppgave.

På bakgrunn av utfordringene som situasjonen i Midtøsten stiller oss overfor, og som vår deltakelse i Oslo-koalisjonen, i Norsk økumenisk plattform for fred og forsoning, Tiåret mot vold og vår deltakelse i Kirkenes Verdensråds program EAPPI representerer, er det nødvendig å satse mer på religionsdialog også i vårt eget land. Derfor peker Kjerneområde 5: Arbeide for religionsdialog i Norge seg ut som en prioritert oppgave.

I planleggingen av virksomhet på kjerneområdene er det naturlig å se hen mot og søke å knytte an til to av de satsingsområder som KM har vedtatt, nemlig:

- ungdom
- medarbeiderskap.